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ABSTRACT
The diploma project solves the assignment of
the student architectural competition for design of
the Embassy of the Czech Republic in Addis Ababa.
The design corresponds to the traditional Ethiopian ar-
chitecture, local conditions and at the same time respects
the competition regulations. The embassy consists
of six parts. The representative part is used to hold
official events of the ambassador and the diplomatic staff.
Furthermore, the building has office space for employees
of the embassy. The housing section serves employees
and their families. The only part that is fully accessible to
the public is the visa and consular building, which can be
entered from the garage and the car park in the southern
side of the property. A separate part is the residence of
the Ambassador, which also serves partly for represent-
ative purposes of less official character. A completely
separate part is the object for local forces, which
is designed on the premises of the embassy, but is located
outside the main building for security reasons. A dedicated
part of the garden is assigned to each part of the building.
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ANOTACE

Diplomový projekt řeší zadání studentské
architektonické soutěže na návrh ambasády České re-
publiky v Addis Abebě. Návrh reaguje na tradiční etiop-
skou architekturu, místní podmínky a zároveň respektuje
regulace soutěže. Ambasáda má šest částí. Reprezen-
tační část slouží pro pořádání oficiálních akcí velvyslance
a diplomatických pracovníků. Dále se v objektu nachází
kancelářské prostory pro zaměstnance zastupitelského
úřadu. Zaměstnancům a jejich rodinám slouží bytová
část. Jedinou částí, která je plně přístupná veřejnosti, je
vízový a konzulární objekt, do něhož se vchází od garáží
a parkoviště na jižní straně pozemku. Samostatnou částí
je rezidence velvyslance, která slouží částečně také
k reprezentativním účelům méně oficiálního charakte-
ru. Zcela oddělenou částí je objekt pro místní síly, který
je sice navržen v areálu zastupitelského úřadu, avšak
z bezpečnostních důvodů se nachází mimo hlavní budovu.
Každá z částí objektu disponuje vlastní částí zahrady.
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ZADÁNÍ DP
Diplomová práce byla vypracová-
na na základě zadání studentské
architektonické soutěže na ideový
návrh řešení zastupitelského úřadu
v Addis Abebě, jehož vyhlašovate-
lem je Ministerstvo zahraničních
věcí České republiky.
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Yeka

př.n.l. 1800 1900

3. tis. př. n. l.
První zmínky o
Etiopii se objevu-
jí v Egyptě v době
Starého království;
egyptští obchod-
níci nazývají země
na jih od Nubie
zemí Punt a Jam.

5. stol. př. n. l.
Řecký historik
Hérodotos nazývá
Etiopií (Aithiopia)
zemi na jih od Egypta.

1855-1868
Vládne císař Tewodros
II a Etiopie se otvírá
světu; Etiopie si jako
jediná africká země udrží
v 19. stol. samostatnost
a nestane se kolonií,
Tewodros II ovšem
umírá při konfliktu s Brity.

1889-1991
Menelik II se
stane etiop-
ským císařem a
Addis Abeba se
stává hlavním
městem Etiopie.

1886
Addis Ababa (“Nový květ”) byla založe-
na Tajtu Betul, manželskou Menelika, krále
oblasti Ševa, v údolí pod horou Entoto, na
níž se nacházely trosky předchozího stře-
dověkého města a kde Menelik přetím založil
vojenskou základnu z níž udělal své sídlo.
Císařovna si nejprve nechala postavit dům
nedaleko minerálních pramenů Filwoha, kam se
spolu se svými dvořany chodila koupat. V okolí
domu se pak usadili členové etiopské šlechty
a další členové dvora. Císař Menelik II pozdě-
ji nechal dům své ženy přestavět na císařský
palác. Palác je dnes sídlem etiopské vlády.

1895-1896
První etipsko-ital-
ská válka; v bitvě u
Adwy etiopský císař
Menelik II na hlavu
porazil italské síly.

1930
Korunovace císaře
Haile Selassie.
Vystavěn palác
Guenete Leul.
Populace Ad-
dis Abeby 80000
obyvatel (odhad).

1936-1941
Italská okupace Etiopie;
okupace skončila vojen-
ským zásahem Velké
Británie a císař Haile Se-
lassie se vrátil k vládě.

1935-1937
Druhá etipsko-italská vál-
ka; italská armáda anek-
tovala Etiopii; Mussolini-
ho fašistická Itálie tím ve
východní africe vytvořila
říši obsahující Eritreu,
Etiopii a Italské Somálsko

2000

1961-1991
Eritrejská válka za
nezávislost; Eritrejská
fronta za osvobození
zahájila ozbrojený boj za
nezávislost, válka skonči-
la až o 30 let později, kdy
se eritrejským rebelům
podařilo porazit etiopsk-
ou armádu; následovalo
referendum v němž se
obyvatelé Eritreje vy-
slovili pro nezávislost.

1974-1991
Občanská válka; celková nespokojenost s nescho-
pnou a zkorumpovanou vládou vedla k revoluci,
stařičký císař Haile Selassie byl svržen a později
zavražděn a byla nastolena komunistická diktat-
ura vojenské junty Derg pod vedením diktátora
Mengistu Haile Mariama; během vlády Derg došlo
v 70. letech k tzv. rudému teroru proti opozičním
skupinám a v 80. letech k velkému hladomoru,
počet obětí komunistického režimu v Etiopii se
odhaduje na 1,2 až 2 miliony; po celou dobu ko-
munistické vlády probíhala v zemi občanská válka
mezi komunistickými a protikomunistickými silami

1995
Addis Abeba získa-
la status samos-
právného města.

1963
Založena organizace
africké jednoty se
sídlem v Addis Abebě
(od 2002 Africká unie);
populace Addis Abeby
560 000 obyvatel.

1991
Protikomunistické síly
dobyly Addis Abebu
a diktátor Mengis-
tu uprchl do Zimba-
bwe, kde získal azyl;
byla zahájena eta-
pa demokratického
rozvoje země.

2000
Město Addis Abeba
rozděleno na 10 částí:
Arada, Addis Kete-
ma, Akaki Kalati, Bole,
Cherkos, Gulele, Kolfe
Keranio, Lideta, Nefas
Silk, and Jeka. Pohřeb
Haile Selassieho.

2002
Zřízeno centrum pro
prevenci AIDS. Popu-
lace 2 646 000 obyvatel.

2001
Přijat městský plán.

324 n. l.
Král Ezana II při-
jímá křesťansví z
rukou svého učitele
Frumentia z Tyru,
prvního aksum-
ského biskupa a
zakladatele Etiop-
ské ortodoxní církve.
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Etiopské struktury
pro skladování a

uchování potravin

Uchování potravin je zásadní pro přežití
člověka. V Etiopii se za tímto účelem používá

mnoho různých struktur, od velice jednoduchých
kupolovitých chýší z trávy postavených

na kostře ze svázaných klacků, až po stavby
připomínající tukuly. Struktury jsou obvykle
umístěny na vyvýšené platformě, aby byly

potraviny drženy dál od země,
což zabraňuje v přístupu k zásobám

alespoň zvířatům, která
neumí šplhat.

Velice jednoduché
okrouhlé chýše z trávy
postavené na kostře ze
svázaných klacků budu-

jí Mursiové
v Magoském

národním parku.

Tigrajské kamenné
domy s plochou

střechou
Tigraj je provincií, která byla

vystavena středomořským vlivům
po více než 3 tisíciletí, a není tak

překvapující, že se to odrazilo
ve výstavbě úhledně navržených
čtvercových kamenných domů a

ohrazených farem.

Tukuly,
tradiční

etiopské chýše
Kruhové chýše s doškovou

kónickou střechou jsou v Etiopii
nejběžnějšími tradičními oby-

dlími. Došky se obvykle vyrábějí
z trávy posekané na konci období
dešťů. Stěny bývají z klacků nebo
hrubých prken, vyplněné travou

nebo stonky prosa, případně mo-
hou být omítnuté bahnem.

V některých regionech
ovšem lze nalézt též tukuly jako

pokročilé konstrukce s kamennými
zdmi a případně i více patry. Jinde
žijí venkovské komunity v osadách

tvořených ohrazenými farmami
poskládanými z jednotlivých tuku-

lů, například v oblasti bývalého
hlavního města Etiopie Ankober.

15TRADIČNÍ ETIOPSKÁ OBYDLÍ14
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Streetlife®
Heavy-Heavy Block Seats

Dřevo - akát

Vodní prvek

Dlažba Los Kachlos Area

Streetlife®
Solid Staple Benches

Vibia
Garden lamp post

CORAL
Litter bin

Zeleň - strom Warka

Asfalt CALYX
Tree grill

Materiály Mobiliář

Vstup na pozemek

Vstup do vízové a

konzulární části

Vstup zásobování

Vstup ze zahrady ke

kance
lářím

/bytům

Vstup ze zahrady

do residence

Vstup
do

residence


[…]

potrubí a je uloženo v pískovém loži. Okolo trubky bude nasypán vodárenský písek, který bude
fungovat jako filtr. Na dně studny bude ponorné čerpadlo, které bude čerpat vodu do akumulační
nádrže. Ze studny vedou 2 vývody – jeden jako zdroj pitné vody pro ambasádu a druhý pro
dopouštění akumulační nádrže.
Akumulační nádrž je umístěna na severo východní části pozemku a její celkový objem bude 600 000
l vody. Během období dešťů bude nádrž naplněna ze vsakovací nádrže, kam vedou svody ze
střechy a z pozemku a následně bude sloužit na závlahu zelené střechy během období sucha. Dále
bude voda použita na splachování toalet, praní prádla a zalévání na pozemku.
Pokud bude nutné, bude akumulační nádrž dopouštěna vodou ze studny.
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POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ–KONCEPT

A.1 VŠEOBECNÉ ÚDAJE

A.1.1 Název stavby
Ambasáda České republiky v Addis Abebě

A.1.2. Popis stavby
Předmětem práce je návrh zastupitelského úřadu České republiky v etiopském hlavním
městě Addis Abebě. Vychází z konkrétního zadání studentské architektonické soutěže na
ideový návrh řešení areálu zastupitelského úřadu. Detailnější popis stavby je uveden
v průvodní zprávě.

A.1.3. Popis konstrukčního řešení stavby
Hlavní nosnou konstrukci tvoří železobetonový monolitický skelet s železobetonpovými
monolitickými křížem pnutými deskami. Hlavní schodiště objektu je železobetonové
prefabrikované. Obvodové stěny směřující do okolních ulic jsou zděné, obvodové stěny
směřující dovnitř pozemku jsou prosklené s horizontálními dřevěnými lamelami proti slunci.
Vnitřní nenosné konstrukce jsou z keramických příčkovek nebo prosklené.

A.2 POŽÁRNĚ TECHNICKÉ POSOUZENÍ

A.2.1 Použité zkratky v technické zprávě
PÚ — požární úsek, CHÚC —chráněná úniková cesta, PO — požární odolnost,

A.2.2 Požární úseky
Objekt polyfunkční budovy je rozdělen na jednotlivé PÚ. Každý byt v objektu tvoří
samostatný požární úsek.
Další samostatné PÚ tvoří kancelářské úseky – kancelářský úsek A tvoří samostatný PÚ,
kancelářské úseky B a D tvoří další PÚ a kancelářský úsek C tvoří samostatný PÚ.
Objekt residence tvoří samostatný požární úsek. Residenční a vízový objekt tvoří samostatný
PÚ.
Reprezentační část je rozdělena do 3 PÚ – kongresový sál je samostatný PÚ, ostatní
veřejné prostory jsou dalším požárním úsekem a technické prostory – kuchyň a sklady tvoří
další PÚ.
Jednotlivé požární úseky budou vzájemně odděleny požárně dělícími konstrukcemi (strop,
stěny, střecha, požární uzávěry otvorů). Na prosklené fasádě jsou na rozhraních navržena
protipožární skla v šířce 900 mm.

A.2.3 Stavební konstrukce a jejich požární odolnost
Nosné konstrukce objektu jsou navrženy z monolitického železobetonu, nenosné konstrukce
jsou navrženy jako zděné z keramických tvárnic o tl. 100 — 250 mm, sádrokartonu nebo
skleněné. Stropní, požárně
dělící konstrukce jsou rovněž navrženy z železobetonových monolitických obousměrně
pnutých desek tl. 260 mm.

A.2.4 Únikové cesty
V objektu je navržena 1 CHÚC, která se nachází v administrativní části (1.NP) a bytové části
(2.NP). Navržená CHÚC je typu A, skládá ze samostatného uzavřeného schodišťového
prostoru a výtahu. Větrání v tomto prostoru je řešeno nuceně. Na CHÚC je také navrženo
nouzové osvětlení. V rámci celého objektu budou rozmístěny fotoluminiscenční tabulky, které
značí směr úniku v případě požáru. Tabulky budouumístěny na dobře viditelných místech.
Délky únikových cest splňují maximální mezní délky dle ČSN730833. Dveře v CHÚC
[schodiště] jsou 900 mm. Splňují tak min. požadavek 800 mm a jsou otevírané ve směru
úniku.

A.2.5 Odstupové vzdálenosti
Podrobný výpočet odstupových vzdáleností nebyl v rámci projektu řešen. Obvodový plášť
objektu jenavržen z nehořlavých konstrukcí typu DP1.

A.2.6 Protipožární zařízení
V objektu budou v každé části PÚ umístěny vnitřní požární hydranty. Objekt je přístupný pro
hasičské vozy. V okolí stavby jsou vnější odběrná místa (nadzemní hydranty pro zásobování
požární vodou)

A.2.7 Přístupové komunikace a nástupní plochy
V okolí objektu jsou navrženy přístupové komunikace min. šířky 3m pro příjezd požárních
vozidel
k NAP.

A.2.8 Požární bezpečnost garáží
Do prostoru garáží je navržen zákaz vjezdu automobilů, který mají pohon na LPG, CNG.
Tento zákaz je
označen požadovanou značku u vjezdu do podzemních garáží. Garáže budou větrány
nuceně pomocí VZT jednotky umístěne v garážích.

A.2.9 Zásobování vodou
Je navržen vnitřní hydrant s hadicí o jmenovitém průtoku alespoň 0,3 l/s. V okolí objektu jsou
navrženy přístupové komunikace min. šířky 3m pro příjezd požárních vozidel k NAP.
Umístění
vnitřních hydrantů bude na viditelném místě únikové cesty ve výšce 1,1 až 1,3m nad
podlahou.
Vnější odběrné místo bude sloužit nadzemní hydrant v dimenzi DN 100.
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