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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ambasáda České republiky v Addis Abebě
Jméno autora: Bc. Markéta Stehlíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Oponent práce: Ing.arch Štěpánka Hájková
Pracoviště oponenta práce: Samostatný architekt

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání. Předložená dokumentace je zpracována na dobré úrovni. Výkresy jsou logicky řazené a jsou
dostatečně přehledné.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Oceňuji autorčinu analýzu tradičního etiopského obydlí i historických souvislostí. Zajímavé je použití kruhového půdorysu
Tukulu (tradiční etiopské chýše) i tradičních materiálů-dřevo a pohledové zdivo. Nápaditým prvkem návrhu je i postupné
klesání střech. Vzhledem k bezpečnosti užívání objektu by měla být budova uzavřena tak, aby do soukromého sektoru
residence nebyl umožněn přístup veřejnosti. Ocenila bych též akcent nároží, kde se nachází reprezentační prostory.
Výsledná forma pojetí budovy by si zasloužila větší propracování.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Dispoziční řešení je navrženo dobře a přehledně. Vstupy do budovy jsou čitelné. Z bezpečnostního hlediska by bylo vhodné
provozně oddělit prostory kancelářského úseku a bytů ve 2.NP. Byty pro místní síly mají nadměrné prostory koupelen a
šaten na úkor obytných místností. Prostor koupelen, kde se nachází WC, není od kuchyňských koutů oddělen dveřmi, což
není v souladu s normou ČR, která se v budově ambasády České republiky musí dodržet. U všech kuchyní residence i
reprezentačních prostor absentuje místnost pro odpadky, zázemí pro zaměstnance atd. Vzhledem k tomu, že jde o
diplomový projekt, by provozní řešení mělo být více rozpracováno. Dveře v zádveří reprezentačních prostor musí být
otevírány ve směru úniku.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Konstrukční řešení odpovídá zvolené formě. Je přizpůsobeno hmotě objektu a architektonickému ztvárnění.
Jedná se o skeletový nosný systém. Osová vzdálenost mezi sloupy by byla vhodná i pro variabilní velkoplošné kancelářské
prostory.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Celkové grafické pojetí na úrovni diplomové práce by mělo být propracovanější. Více pozornosti by si zasloužily i prvky
parteru a mobiliáře. V architektonické situaci postrádám alespoň základní kóty objektu a popisy důležitých prvků např. popis
ulic, legendu, návaznosti na okolní budovy atd.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě. Chybí mi však větší chuť kreativně rozvinout výslednou
formu budovy. Jedná se o stavbu reprezentující Českou republiku.
1. Příklady řešení budov Ambasád ČR s ohledem na dispoziční řešení

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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